ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK GLEI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch đầu tư phát triển ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội

vùng ĐBDTTS và Miền núi trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ luật ngân sách nhà nước ngày 25/06/2015;

Căn cứ Luật Đầu Tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 21/2022/NQHĐND

ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc Ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức

phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022

về việc ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Số 23/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc ban hành Quy định

nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 24/NQ-HĐND ngày

23 tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối

ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân

tỉnh Kon Tum về phê duyệt Kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về phê

duyệt Kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia năm 2024 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của HĐND

2

huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện

Đăk Glei;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện Đăk

Glei về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei;

Căn cứ Nghị quyết số 509/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UND huyện Đăk

Glei về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách Trung ương, mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bà

huyện Đăk Glei;

Căn cứ Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện

Đăk Glei về giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương, nguồn ngân

sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Đăk Glei năm 2024.

 Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh

một số nội dung của Kế hoạch đầu tư phát triển ngân sách Trung ương thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng ĐBDTTS và Miền núi trên

địa bàn huyện Đăk Glei năm 2024, với các nội dung như sau:

1. Điều chỉnh giảm ngân sách trung ương (Bỏ khỏi danh mục thực hiện dự án

trong năm 2024) với số tiền: 658 triệu đồng; được phân bổ tại Nghị quyết số 43/NQ-

HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện và Quyết định số 1013/QĐ-UBND ngày

20/12/2023 của UBND huyện Đăk Glei, cụ thể:

- Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong

vùng đồng bào DTTS và miền núi thuộc Dự án 4 (Công trình: Đường đi khu sản

xuất Đăk Niên (GĐ2) thôn Măng Khên xã Đăk Man) với số tiền: 500 triệu đồng;

- Tiểu Dự án 3: Hỗ trợ đầu tư  xây dựng thiết chế văn hóa thể thao tại các thôn

vùng đồng bào DTTS và miền núi  thuộc Dự án 6 (Công trình: Xây dựng nhà rông

thôn Mo Mam xã Đăk Choong) với số tiền: 158 triệu đồng.

(Có phụ lục 01 kèm theo)

2. Điều chỉnh tăng ngân sách trung ương (Bổ sung danh mục thực hiện dự

án trong năm 2024) với số tiền: 658 triệu đồng, cụ thể:

- Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong

vùng đồng bào DTTS và miền núi thuộc Dự án 4 (Công trình: Đường đi khu sản

xuất thôn Đông Lốc xã Đăk Man) với số tiền: 500 triệu đồng;

- Tiểu Dự án3: Hỗ trợ đầu tư  xây dựng thiết chế văn hóa thể thao tại các thôn

vùng đồng bào DTTS và miền núi  thuộc Dự án 6 (Công trình: Xây dựng nhà rông

thôn Kon Brỏi xã Đăk Choong) với số tiền: 158 triệu đồng.

(Có phụ lục 01 kèm theo)

3. Các giải pháp triển khai thực hiện:

3.1. Đôn đốc các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 lập kế hoạch đầu tư công hàng năm

và có trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện định kỳ theo quy định, qua đó kịp thời

3

báo cáo, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với cấp có thẩm quyền

để tháo gỡ đấy nhanh, tiến độ thực hiện dự án, công trình.

3.2. Kiểm soát chặt chẽ mục tiêu, hậu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư

công, đảm bảo công khai, minh bạch trong việc quản lý, sử dụng vốn.

3.3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra giám sát việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương trong quản lý đầu tư công; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp

luật về đầu tư công.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei trình điều chỉnh một số nội dung Kế hoạch

đầu tư phát triển ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG phát triển

kinh tế- xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Glei năm

2024, kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d);

- Ban KTXH HĐND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

PHỤ LỤC 01
ĐIỀU CHỈNH DANH MỤC TRONG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024 THUỘC NGUỒN VỐN CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KT-XH VÙNG ĐỒNG BÀO DTTS VÀ MIỀN NÚI

GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Kèm theo Tờ trình số:        /TTr-UBND ngày         /      /2024 của UBND huyện Đăk Glei)

ĐVT: Triệu đồng

TT Danh mục công trình, dự án Địa điểm
xây dựng

Địa điểm
mở tại
khoản

Chủ đầu tư Mã dự
án

Mã
ngành
kinh tế

Thời gian
KC-HT

Quyết định
đầu tư (
Số, ngày

tháng năm)

Tổng mức đầu tư Kế hoạch vốn 05 năm giai
đoạn 2021-2025

Kế hoạch vốn dược giao
năm 2024 Điều chỉnh

Kế hoạch vốn thực hiện trng
năm 2024 sau khi đã được

điều chỉnh

Nguyên nhân
điều chỉnh

Tổng
số (Tất
cả các
nguồn
vốn)

Trong đó Tổng số
(Tất cả

các
nguồn
vốn)

Trong đó Tổng
số (Tất
cả các
nguồn
vốn)

Trong đó Tăng, giảm Tổng số
(Tất cả

các
nguồn
vốn)

Trong đó

NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP

A

Danh mục đã được thông
qua (Tại  Nghị Quyết số
43/NQ-HĐND ngày
18/12/2023 của HĐND huyện
và Quyết định số 1013/QĐ-
UBND ngày 20/12/2023 của
UBND hyện Đăk Glei)

1.258 1.258 - 658 658 - 658 658 - -658 - - - -

I.1

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng
thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào
DTTS và miền núi

1.100 1.100 - 500 500 0 500 500 0 (500) 0 0 0 0

1

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ
thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào
DTTS và miền núi

1.100 1.100 - 500 500 - 500 500 - (500) - - - -

1
Đường đi khu sản xuất Đăk Niên
(GĐ2) thôn măng Khên xã Đăk
Man

Thôn
Măng
Khên

KBNN
huyện

UBND xã
Đăk Man 8066072 292 2024-2025 65;

13/12/2023 1100 1100 500 500 500 500 0 -500 - - -
Không phù
hợp với tình
hình thực tế

II

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá
trị văn hoá truyền thống tốt đẹp
của các dân tộc thiểu số gắn với
phát triển du lịch

158 158 0 158 158 0 158 158 0 -158 - - - -

II.1

6.3 Hỗ trợ đầu tư xây dựng
thiết chế văn hoá thể thao tại
các thôn vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi

158 158 0 158 158 0 158 158 0 -158 - - - -

1 Dự án khởi công mới năm
2024 158 158 0 158 158 0 158 158 0 -158 - - - -

 - Xây dựng nhà rông thôn Mo
Mam xã Đăk Choong

Thôn Mo
Mam

KBNN
huyện

UBND xã
ĐăkChoong 8066046 161 2024-2025 208;

12/12/2023 158 158 0 158 158 0 158 158 0 -158 - - - -
Không phù
hợp với tình
hình thực tế

B Nay điều chỉnh danh mục dự
án thực hiện năm 2024 1.258 1.258 0 1.258 1.258 0 658 658 0 658 0 658 658 0

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

I.1

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng
thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào
DTTS và miền núi

1.100 1.100 - 1.100 1.100 0 500 500 0 500 0 500 500 0

1

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ
thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời
sống trong vùng đồng bào
DTTS và miền núi

1.100 1.100 - 1.100 1.100 - 500 500 - 500 - 500 500 -

 - Đường đi khu sản xuất Đăk
Đum, thôn Đông Lốc

Thôn
Đông
Lốc

KBNN
huyện

UBND xã
Đăk Man 292 2024-2025 1100 1100 - 1100 1100 - 500 500 - 500 - 500 500

Điều chỉnh
danh mục cho
phù hợp với

tình hình thực
tế

II

Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá
trị văn hoá truyền thống tốt đẹp
của các dân tộc thiểu số gắn với
phát triển du lịch

158 158 0 158 158 0 158 158 0 158 - 158 158 -

II.1

6.3 Hỗ trợ đầu tư xây dựng
thiết chế văn hoá thể thao tại
các thôn vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi

158 158 0 158 158 0 158 158 0 158 - 158 158 -

1 Dự án khởi công mới năm
2024 158 158 0 158 158 0 158 158 0 158 - 158 158 -

 - Xây dựng nhà rông thôn Kon
Brỏi xã Đăk Choong

 Thôn
Kon Brỏi

KBNN
huyện

UBND xã
Đăk

Choong
161 2024-2025 158 158 - 158 158 - 158 158 - 158 - 158 158 -

Điều chỉnh
danh mục cho
phù hợp với

tình hình thực
tế

TT Danh mục công trình, dự án Địa điểm
xây dựng

Địa điểm
mở tại
khoản

Chủ đầu tư Mã dự
án

Mã
ngành
kinh tế

Thời gian
KC-HT

Quyết định
đầu tư (
Số, ngày

tháng năm)

Tổng mức đầu tư Kế hoạch vốn 05 năm giai
đoạn 2021-2025

Kế hoạch vốn dược giao
năm 2024 Điều chỉnh

Kế hoạch vốn thực hiện trng
năm 2024 sau khi đã được

điều chỉnh

Nguyên nhân
điều chỉnh

Tổng
số (Tất
cả các
nguồn
vốn)

Trong đó Tổng số
(Tất cả

các
nguồn
vốn)

Trong đó Tổng
số (Tất
cả các
nguồn
vốn)

Trong đó Tăng, giảm Tổng số
(Tất cả

các
nguồn
vốn)

Trong đó

NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP NSTW NSĐP

Evaluation Only. Created with Aspose.Cells for .NET.Copyright 2003 - 2020 Aspose Pty Ltd.

		2024-05-29T09:54:55+0700

		2024-05-29T09:54:42+0700

		2024-05-29T09:54:42+0700

		2024-05-29T09:54:55+0700

		2024-05-29T09:54:55+0700